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Öz 

Bu araĢtırmanın amacı, Türkiye genelinde geçmiĢten günümüze, müzikal performans kaygısı alanında 

yapılmıĢ olan tez ve araĢtırma makalelerinin incelenmesidir. Bu amaçla, araĢtırmada kullanılan veriler 

YÖK Ulusal Tez Merkezi, Dergi Park, TR Dizin ve Google Akademik veri tabanları kullanılarak alan 

yazın taraması ile elde edilmiĢtir. Alan yazın taraması sonucunda farklı düzeylerde yirmi beĢ tez ve yirmi 

makaleye ulaĢılmıĢtır. Tez ve araĢtırma makaleleri yapıldıkları üniversite, yıl, düzey, yöntem ve teknikler 

bakımından içerik analizine tabi tutulmuĢtur. Bulgulardan elde edilen sonuçlar, müzikal performans 

kaygısı alanında 2009 yılından günümüze yapılan yirmi beĢ tezin yarısından fazlasının yüksek lisans 

düzeyinde olduğunu, yirmi dört üniversitede birer tez yapılırken Marmara Üniversitesinde altı tezin 

yapıldığını göstermiĢtir. Ayrıca, tezlerin çok yüksek oranda nicel araĢtırma desenleri kullanılarak 

gerçekleĢtirildiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bununla birlikte, müzikal performans kaygısı alanında 2012 

yılından günümüze yazılan yirmi araĢtırma makalesinin tamamına yakınının nicel araĢtırma yöntemi ve 

derleme türünde oluĢturulduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 1988-2021 yılları arasında yapılan üç bine yakın tez 

ve çok sayıda araĢtırma makalesi içerisinde müzikal performans kaygısı ile ilgili sadece yirmi beĢ tezin 

olması ve çok az sayıda makale üretilmesine dikkat çekilmiĢtir. Ayrıca Türkiye'deki araĢtırmalarda 

ağırlıklı olarak müzik performans kaygısının tek değiĢkenli ve boyutlu olarak ele alındığı ve çalıĢmaların 

tarama modeliyle gerçekleĢtirildiği gözlenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Müzik eğitimi, müzik performansı, kaygı 

Makale Türü: AraĢtırma 

Abstract 

The aim of this research is to examine the thesis and research articles in the field of musical performance 

anxiety from past to present throughout Turkey. For this purpose, the data used in the research were 

obtained by literature review using YÖK National Thesis Center, Dergi Park, TR Index and Google 

Scholar databases. As a result of the literature review, twenty-five theses and twenty articles at different 

levels were reached. Thesis and research articles were subjected to content analysis in terms of university, 

year, level, methods and techniques. The results obtained from the findings showed that more than half of 

the twenty-five theses made in the field of musical performance anxiety since 2009 are at the master's 

level, while one thesis was made in twenty-four universities, six theses were made in Marmara 

University. In addition, it was concluded that the theses were carried out using quantitative research 

designs at a very high rate. However, it was concluded that almost all of the twenty research articles 

written in the field of musical performance anxiety since 2012 were created in quantitative research 

method and compilation type. It was noted that there were only twenty-five theses and very few articles 

produced among nearly three thousand theses and many research articles made between 1988 and 2021. 
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In addition, it has been observed that in studies in Turkey, music performance anxiety is mainly handled 

as univariate and dimensional, and the studies are carried out with a survey model. 

Keywords: Music education, music performance, anxiety 

Paper Type: Research 

Giriş 

Öğrenmede ve performans ortaya koymada duyuĢsal faktörleri ele alan araĢtırmalarda 

sürecin sadece biliĢsel faktörlere dayalı olarak açıklanamayacağını ortaya konmuĢtur. Bir çok 

alanda motivasyon, tutum, ilgi ve kaygı gibi duyuĢsal özelliklerin etkisi vurgulanmıĢtır (Eccles 

ve Wigfield, 2002; Kriegbaum, Becker ve Spinath, 2018; Sünbül, 2008; YağıĢan, Sünbül ve 

Yücalan, 2007a, 2007b). Öğrenen kimselerin problemler karĢısında en iyi çözümleri 

geliĢtirmelerinde, öğrenmede aktif katılımın önemini vurgularken, tüm bu süreçte kaygının 

performansı azaltıcı etkilerine iĢaret edilmiĢtir. Çok fazla kaygı baskısı altındayken, bireyler 

konsantre olmak, karar vermek ve kendinden emin olmakta zorlanabilir. Birçok insan aĢırı 

kaygılı süreç ve ortamlarda terleme, kalp ritminde hızlanma ya da kasların gerilmesi gibi 

fiziksel tepkimelerle karĢılaĢabilir (Cohen ve Janicki 2012; Shetty, Nikkam ve Shetty, 2018). 

Özellikle sanatsal performans ortaya koymada kaygı  düzeyi arttıkça uyarım, baskı, gerilim ve 

yorgunluk artmakta bu durumda kiĢilerin performansında düĢüĢe yol açmaktadır. Bu yönüyle 

kaygı fiziksel yada biliĢsel anlamdaki performans kayıplarının yanısıra tükenmiĢlik, depresyon 

ve çöküntü gibi çok sayıda psikolojik semptom eĢlik etmektedir (Guyon, Studer, Hildebrandt, 

Horsch, Nater ve Gomez, 2020; Spahn, Krampe ve Nusseck, 2021; Yiqing ve Ryan, 2020).    

Kaygı (anksiyete) insanın en temel duygu durumlarından biridir ve içinde bulunduğu 

durumun sonuçları hakkında belirsizlik hissettiğinde ortaya çıkan endiĢeli olma halidir. Bu 

belirsizlik ve endiĢe durumu insan hayatında sürekli kaygı ve durumluk kaygı olarak iki Ģekilde 

ortaya çıkmaktadır. Spielberger‟e göre (1973) (Akt. Osborne, Kenny ve Holsomback, 2005) 

sürekli kaygı, sadece belirli olaylar tarafından tetiklenmeyen, hayatın her alanında olumsuz 

sonuçlar doğuran, sosyal fobi gibi pek çok kronik rahatsızlıkların temelini oluĢturan bir kaygı 

türü olarak tanımlanmaktadır. Durumluk kaygı ise sadece belli durumlarda ortaya çıkan ve 

tetikleyici tehlike algısına bir tepki olarak gösterilen durumu ifade eder. (Osborne vd., 2005). 

Performans kaygısı, durumluk kaygının genellikle sosyal ortamlarda bir tezahürü olarak 

ortaya çıkan ve bireyin bir performans gerçekleĢtirdiği durumlarda kendini gösteren kaygı 

türüdür. Özellikle bir yeteneğin sergilendiği ya da değerlendirildiği ortamlarda duygusal durum 

ve performansları bozarak önemli sorunlara yol açabilir (Clark ve Agras, 1991; Fehm ve 

Schmidt, 2006). Spor karĢılaĢmaları, topluluk önünde sunum yapma, sahnede bir tiyatro ya da 

konser etkinliğine katılma, bir jüri önünde değerlendirmeye tabi tutulma gibi durumlarda kiĢi 

kendisini baskılanmıĢ hisseder ve bu uyaranlara karĢı bilinçli ya da bilinçsiz tepkiler verir 

(Christopher, 2002; Blöte, Kint, Miers, ve Westenberg, 2009; Puchner, 2002; Rae ve 

McCambridge, 2004). 

Müzik performans kaygısı (MPK) literatürde 1990‟larda tarif edilmeye baĢlanmıĢ bir 

terim olarak sosyal fobinin performansa dayalı bir alt türü olarak tanımlanmaktadır. MPK büyük 

ölçüde, çoğu araĢtırmacının temel aldığı Barlow‟un kaygı kuramına dayandırılmaktadır. 

Bununla birlikte MPK ve sosyal fobi arasında yaĢ, cinsiyet, olumsuz değerlendirme korkusu, 

sürekli kaygı ve geçmiĢteki psikolojik sorunlar bakımından yüksek iliĢki olduğu görülmektedir 

(Kenny, 2011). Özellikle müzik öğrencilerinin solo performans ortamlarından kaçınma 

davranıĢlarında sosyal fobi, MPK üzerinde büyük ölçüde ana belirleyici olmaktadır (Barlow, 

1988; Cox ve Kenardy, 1993). YaklaĢık %18‟lik bir oranda yaygınlık gösteren MPK, 

profesyonel müzisyenleri ve müzik öğrencilerini eĢit seviyede etkilemektedir (Brugués, 2019). 

Performansı olumsuz yönde etkileyen baĢlıca belirtileri, konsantrasyon kaybı, yüksek kalp atıĢı, 

titreme, terleme ve ağız kurumasıdır (Brugués, 2019; Taborsky, 2007). 
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Literatürde müzik performans kaygısı yaygınlığı, DSM kriterleri temelinde değil, 

çoğunlukla öz bildirim psikometrik testler aracılığıyla değerlendirilmiĢtir (Papageorgi, 2021). 

Kanıtlar, MPK'nin müzisyenlerde (hem çocuklar/ergenler hem de yetiĢkinler) oldukça yaygın 

olduğunu göstermektedir, ancak yaygınlık oranları konusunda bir fikir birliği yoktur. YetiĢkin 

orkestra ve koro müzisyenlerinin %15 ila %70'i MPK deneyimini bildirmektedir (Brugués, 

2009; Medeiros Barbar, de Souza Crippa. ve de Lima Osorio, 2014; Ryan ve Andrews, 2009; 

Steptoe, 2001). Profesyonel müzisyenlerde MPK'nin yakın zamanda yapılan bir sistematik 

incelemesi, yaygınlık oranlarının %16,5 ile %60 arasında olduğu saptanmıĢtır (Fernholz, 

Mumm, Plag, Noeres, Rotter ve Willich, 2019), MPK'nin müzisyenler için ciddi bir sorun 

olduğunu gösteren raporlara odaklanıldığında, kanıtların yaklaĢık olarak 1/3'ünün ciddi düzeyde 

MPK'den muzdarip oldukları rapor edilmiĢtir. Öğrenci müzisyenler de önemli ölçüde müzik 

performans kaygısının varlığını bildirmektedir. Dews ve Williams (1989) , üniversite 

öğrencilerinden oluĢan örneklemlerinin %21'inin performans kaygısı nedeniyle Ģiddetli sıkıntı 

yaĢadığını ve %40'ının orta düzeyde sıkıntı yaĢadığını bildirmiĢtir. Amerika‟da müzik 

öğrencileri, performans kaygısını yaĢamlarındaki en rahatsız edici ve endiĢe verici sorunlardan 

biri olarak bildirmiĢlerdir (Dews ve Williams, 1989 ). Ġsveçli öğrenci ve profesyonel 

sanatçıların yaklaĢık %50'si performans kaygısıyla sık sık karĢılaĢtıklarını ve %10'u 

performanstan önce her zaman yüksek düzeyde sıkıntı hissettiklerini belirtmiĢtir (Gustafson ve 

Rawson, 1983). MPK, BirleĢik Krallıktaki konservatuar öğrencileri için en sık bildirilen 

sorunlardan biri olarak göze çarpmaktadır (Williamon ve Thompson, 2006). Daha genç 

müzisyenlerde, Papageorgi (2020), 410 ergen müzisyenden oluĢan bir örneklemde, %11'inin 

yüksek MPK seviyeleri bildirdiğini rapor etmiĢtir (Papageorgi, 2020). Fehm ve Schmidt 

(2006) ergen müzisyenlerin %33'ünün MPK'den olumsuz etkilendiğini ve yaklaĢık %10'unun 

müzik kariyerlerinin olumsuz etkilendiğini bildirmiĢtir (Fehm ve Schmidt, 2006). 

MPK‟nin psikolojik tanımlamalar içerisinde kavramsal bir boyut kazanmasından sonra, 

ölçek geliĢtirme, tanı, baĢ etme stratejileri ve terapi olarak betimsel ve deneysel araĢtırmalara 

konu olmaya baĢlamıĢtır. MPK‟nin belirlenmesi ile ilgili yurtdıĢındaki ilk ölçek geliĢtirme 

çalıĢmalarına bakıldığında, genel kaygı düzeyinin ölçülmesinde kullanılan ölçeklerin 

uyarlamasından oluĢan yaklaĢık yirmiye yakın ölçme aracının olduğu görülmektedir (Kenny, 

2011). Bu çalıĢmalar genellikle Spielberger'in (1983) “Durumluk-Sürekli Kaygı Envanteri” ile 

değerlendirilen, yaylı çalgılar ve piyanonun yanı sıra pek çok enstrüman ile ilgili performans 

kaygısını belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir (Spielberger, 1983; Wolfe, 1989; Lehrer, 

Goldman, ve Strommen, 1990; Sweeney ve Horan, 1982; Brodsky, Sloboda ve Waterman, 

1994; Steptoe ve Fidler, 1987). 

Türkiye‟de de 2000‟li yıllardan bu yana ölçek geliĢtirme ve uyarlama çalıĢmalarının 

olduğu görülmektedir. Ġlk olarak Doğan (2013), doktora tezinde kendi geliĢtirdiği “Lise 

Öğrencileri Ġçin Müzik Performans Kaygısı Ölçeği” ni kullanmıĢtır. Bu ölçeğin üniversite 

öğrencilerine yönelik versiyonu da araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢtir (Doğan, 2013; Palancı, 

Dinç ve Doğan, 2015). Ġkinci olarak Çırakoğlu ve ġentürk (2013) tarafından geliĢtirilen “Müzik 

Öğrencileri için Performans Kaygısı Ölçeği” ise müzik eğitimi anabilim dallarında farklı 

enstrüman gruplarına uygulanan ve sahne korkusu, belirtiler ve kaçınma olmak üzere üç alt 

boyuttan oluĢan bir ölçme aracıdır (Çırakoğlu ve ġentürk, 2013). Son olarak Dalkıran, ġahin, 

KarataĢ ve Nacakcı (2014) tarafından oluĢturulan çalgı sınavı öncesi performans kaygısı ile 

sınırlı ve tek boyutlu “Bireysel Çalgı Performans Sınavı Kaygısı Ölçeği” geliĢtirilmiĢtir 

(Dalkıran vd., 2014). Bununla birlikte uyarlama çalıĢmalarına bakıldığında iki örnek 

görülmektedir. Birincisi Kafadar‟ın (2009) yüksek lisans tezinde kullandığı Osborne ve Kenny 

(2005) tarafından geliĢtirilen “Music Performance Anxiety Inventory for Adolescents”, diğeri 

ise Tokinan (2013) tarafından Türkçe‟ ye uyarlanan “Kenny Music Performance Anxiety 

Inventory” ölçme araçlarıdır (Kafadar, 2009; Kenny, Davis ve Oates, 2004; Osborne ve Kenny, 

2005; Tokinan, 2013). 
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MPK‟nin belirlenmesinde spesifik ve güvenilir ölçme araçlarının artmasıyla birlikte, 

profesyonel müzisyenlerin ve müzik öğrencilerinin kaygı sorunları ile ilgili betimsel 

araĢtırmaların yapılmaya baĢlandığı görülmektedir. Bu çalıĢmalar büyük ölçüde öz yeterlik, 

mükemmeliyetçilik, akademik baĢarı, problem çözme becerileri ve motivasyon ile 

iliĢkilendirilen tarama modelinde akademik araĢtırma ve tezlerden oluĢmaktadır (Aydın ve 

ĠĢgörür, 2018; Sarıkaya ve Kurtaslan, 2018; Özerin, 2015; Gencer, 2019; Doğan ve Tecimer, 

2019; Jelen, 2017; UmuzdaĢ, Tök ve UmuzdaĢ, 2019). 

Son olarak, literatürde MPK‟nin müzisyenler üzerindeki olumsuz etkilerini azaltmaya 

yönelik yapılan araĢtırmalara bakmak gerekir. Bu araĢtırmalar kavramsal olarak biliĢsel-

davranıĢçı terapiler, duygu temelli terapiler, psikoterapi, farmakolojik müdahaleler ve 

performansa dayalı yaklaĢımlar Ģeklinde sınıflandırılmaktadır (Kendrick, 1979; Kenny, 2011). 

BaĢa çıkma stratejileri ve kaygı terapisi ile ilgili pek çok alanda çalıĢma bulunmasına rağmen bu 

durum MPK konusunda göz ardı edilmiĢtir. MPK ve baĢ etme stratejileri arasındaki iliĢkilerin 

incelenmesi ile ilgili ilk araĢtırmalar seksenli yılların sonunda yapılmaya baĢlanmıĢtır (Steptoe, 

1989; Fehm ve Schmidt, 2006; Kobori, Yoshie, Kudo ve Ohtsuki, 2011). 

Bu araĢtırmanın amacı, Türkiye genelinde geçmiĢten günümüze, MPK alanında 

yapılmıĢ olan tez ve araĢtırma makalelerinin incelenmesidir. Bu amaçla, MPK ile ilgili 

Türkiye‟de yapılan tezler ve araĢtırma makaleleri faklı boyutları ile incelenmiĢtir. Ayrıca bu 

çalıĢma müzik ve psikoloji iliĢkisinin tez ve makale çalıĢmalarına ne ölçüde yansıdığının tespit 

edilmesi bakımından ve ileride yapılacak çalıĢmalara ıĢık tutması bakımından önem arz 

etmektedir. 

1. Yöntem 

Bu çalıĢma sistematik bir derleme olup, MPK ile ilgili olarak çalıĢılmıĢ tez ve araĢtırma 

makaleleri çeĢitli değiĢkenler göz önüne alınarak incelenmiĢtir. Sistematik derlemeler, bir 

konuda çok sayıda araĢtırmanın derinlemesine ve kapsamlı bir Ģekilde, tarafsız olarak incelenip 

bir belge üzerinde sentezlenmesine imkân sunan araĢtırma yöntemidir (Aromataris ve Pearson, 

2014). Yapılan çalıĢmada veri toplama tekniği olarak doküman analizi kullanılmıĢtır. Alan 

yazın taraması YÖK Ulusal Tez Merkezi, Dergi Park, TR Dizin ve Google Akademik‟ de 

yapılmıĢtır. ÇalıĢma kapsamında, 25 tez ve 20 makaleye ulaĢılmıĢ ve incelenmiĢtir. Ortaya 

çıkan veriler tablo haline getirilmiĢ ve verilerin analizinde yüzde, frekans kullanılmıĢtır. Ayrıca 

verilerinden elde sonuçlar her tablonun altında betimsel olarak ifade edilmiĢtir. 

2. Bulgular 

MPK ile ilgili olarak çalıĢan tezlerin incelenmesi sonucunda ortaya çıkan bulgular, 

aĢağıda istatistiksel olarak tablolar halinde yorumlanarak verilmiĢtir. 
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2.1. MPK Alanında Yapılan Tezlere İlişkin Bulgular 

Tablo 1. Tezlere iliĢkin bilgiler 
Yazar Adı Tez Adı Yıl Tez Türü 

Alev KAFADAR Piyanistler Örneğinde Müzisyenlere Özgü Performans Anksiyetesi 2009 
Yüksek 

Lisans 

Sibel SARICAN 

GÜNDÜZ 

Müzik Eğitimi Anabilim Dalı Öğrencilerinin Müzikte Performans 

Kaygı Düzeylerine Video Geri-Bildirim Yönteminin Etkisi 
2013 Doktora 

Meltem AyĢenur 

BOZKURT 

Solist Sanatçıların Sahne Performanslarına ĠliĢkin Kaygı Durumlarının 

Müzikal Performansa Etkisi 
2015 

Yüksek 

Lisans 

Nurcan BAHADIR 
Ergenlerin Müzikal Performans Kaygısı ile Ailelerinin Beklentileri 

Arasındaki ĠliĢki 
2016 

Yüksek 

Lisans 

Kübra Dilek 

TANKIZ 

Flüt Öğretiminde Birlikte Çalma Öğrenme Biçiminin Performans 

Kaygısı ve Motivasyon Düzeyine Etkisi 
2016 Doktora 

Yusuf BarıĢ 

UZUN 

Müzisyenlerin Performans Kaygısıyla BaĢa Çıkmada Kullandıkları 

BiliĢsel Stratejiler 
2016 Doktora 

Mustafa CEMALĠ 
Müzik Bölümü Lisans Öğrencilerinde Performans Kaygısına Neden 

Olan Faktörlerin Belirlenmesi 
2017 

Yüksek 

Lisans 

Bilge ATAY 
Müzik Öğretmeni Adaylarının Müzik Performansı Kaygı Düzeyleri ve 

Akademik Motivasyon Düzeylerinin Ġncelenmesi 
2018 

Yüksek 

Lisans 

Selda IġKIN 
Mesleki Müzik Eğitimi Veren Kurumlarda Performans Kaygısı ve Öz-

Yeterlik Algısının Çalgı BaĢarısına Etkisi 
2018 

Yüksek 

Lisans 

Bahar AYDIN 

Konservatuarda Ortaokul ve Lise Düzeyinde Öğrenim Gören Müzik 

Öğrencilerinin Müzik Performans Kaygı Düzeyleri ile Duygusal Zekâ 

Düzeylerinin ÇeĢitli DeğiĢkenlere Göre Ġncelenmesi 

2018 Doktora  

Muhsin 

SARIKAYA 

Müzik Öğretmeni Adaylarının Mükemmeliyetçilik ve Öz Yeterlilik 

Ġnançlarına Göre Müzik Performans Kaygılarının Yordanması 
2018 Doktora  

Fatih ATAYETER 
Müzik Öğretmenlerinin Müzik Performans Kaygılarının ve ĠĢ 

Doyumlarının ÇeĢitli DeğiĢkenler Açısından Ġncelenmesi 
2019 

Yüksek 

Lisans 

Çağın AKGÜL 
Müzisyenlerde Performans Kaygısı, Trompet Performansına Etkileri ve 

BaĢa Çıkma Yöntemleri 
2019 

Yüksek 

Lisans 

Özge AYYILDIZ 
Çalgı Eğitiminde Öz Düzenlemeli Öğrenme ile Performans Kaygı 

Düzeyi Arasındaki ĠliĢkiler 
2019 

Yüksek 

Lisans 

Musab Bilal 

GENCER 

Müzik Bölümü Öğrencilerinde Performans Anksiyetesi, 

Mükemmeliyetçilik ve BaĢarı Yönelimleri Arasındaki ĠliĢkinin 

Ġncelenmesi 

2019 
Yüksek 

Lisans 

Gökhan MERAN 
Koro ÇalıĢmalarının Ġlköğretim 4.Sınıf Öğrencilerinin Müzikal 

Performans Kaygılarına Olan Etkisi 
2020 

Yüksek 

Lisans 

Hatice TÖK 
Müzik Öğretmenliği Lisans Öğrencilerinin Çalgı Sınavındaki 

Performans Kaygı Düzeylerinin ÇeĢitli DeğiĢkenlere Göre Ġncelenmesi 
2020 

Yüksek 

Lisans 

Ġrem ERÖZKAN 
Müzik Öğretmeni Adaylarının Müzik Performans Kaygısı ile Bireysel 

Çalgı Performans Sınavı Kaygısı Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi 
2020 

Yüksek 

Lisans 

Aslı Ceren 

YILDIRIM 

Performans Kaygısı ve Buna Bağlı Ortaya Çıkan Stres Sorunlarının 

Piyanistler Üzerindeki Etkilerinin Ġncelenmesi ve Değerlendirilmesi 
2020 

Sanatta 

Yeterlilik 

Varol ÇĠÇEK 
Mesleki Müzik Eğitimi Alan Öğrencilerin Müzik Performanslarına 

Yönelik Kaygılarının Benlik Saygısı ve Öz Yeterlikleriyle ĠliĢkisi 
2020 Doktora 

Mustafa DEMĠR 
Müzik Öğretmeni Adaylarının Bağlama Çalmaya ĠliĢkin Tutum ve Öz-

Yeterlik Algılarının Performans Sınav Kaygıları Üzerindeki Etkisi 
2020 Doktora 

Burcu AKBULUT 

BĠLĠCĠ 

Flüt Eğitiminde AĢamalı Kas GevĢeme Egzersizlerinin Öğrencilerin 

Sınav Kaygıları ve Performans BaĢarılarına Etkisi 
2020 Doktora 

Özlem 

YORULMAZ 

BĠRDAL 

Müzik Bölümü Öğrencilerinin Çalgı Performans Yönetimi Öz Yeterlik 

Algıları Performans Kaygı Düzeyleri ve Aralarındaki ĠliĢkinin 

Ġncelenmesi 

2021 
Yüksek 

Lisans 

Nilüfer ATILGAN 

AVCI 
Viyola Ġcracılarının Performans Anksiyete Durumlarının Ġncelenmesi 2021 Doktora 

Tuğba TOPCAN 

Mesleki Çalgı Eğitimi Gören Öğrencilerin Müzik Performans 

Kaygısının Giderilmesinde Sinir Dili Programlama (NLP) Yönteminin 

Uygulanması 

2021 Doktora 

Tablo 1 de, YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan MPK ile ilgili tezler, 

yazar isimleri ve tez baĢlıkları ile birlikte genel olarak sunulmuĢtur. Tezlere iliĢkin detaylı 

bulgulara aĢağıdaki tablolarda yer verilmiĢtir. 
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Tablo 2. Tezlerin yıllara göre dağılımı 
Yayın Yılı ƒ % 

2009 1 4 

2013 1 4 

2015 1 4 

2016 3 12 

2017 1 4 

2018 4 16 

2019 4 16 

2020 7 28 

2021 3 12 

Toplam 25 100 

Tablo 2 incelendiğinde, MPK ile ilgili tez çalıĢmalarının 2009 yılında baĢladığı ve 

2009-2015 yılları arasında sadece 3 tez (%12) yapıldığı görülmektedir. Bununla birlikte 2016-

2021 yılları arasında 22 tezin (%88) yapıldığı ve en fazla tez çalıĢmasının %28 oranında 2020 

yılında gerçekleĢtiği görülmektedir. MPK alanındaki çalıĢmaların tez konusu olarak 2018 

yılından itibaren artarak ele alındığı anlaĢılmaktadır. 

Tablo 3. Tezlerin türlere göre dağılımı 
Tez Türü f % 

Yüksek Lisans 14 56 

Doktora 10 40 

Sanatta Yeterlilik 1 4 

Toplam 25 100 

Tablo 3 incelendiğinde, MPK ile ilgili tezlerin yarısından fazlasının Yüksek Lisans 

(%56) aĢamasında tamamlandığı görülmektedir. Sanatta yeterlilik alanındaki 1 tezin dıĢındaki 

tezlerin ise Doktora aĢamasında (%40) yapıldığı görülmektedir. 

Tablo 4. Tezlerin araĢtırma modeline göre dağılımı 
Yöntem ƒ % 

Nicel 20 80 

Nitel 2 8 

Nicel-Nitel 2 8 

Derleme 1 4 

Toplam 25 100 

Tablo 4 incelendiğinde; yapılan çalıĢmaların modelleri açısından tezlere bakıldığında 

nicel çalıĢmaların oranının, diğer çalıĢmalara oranla ayırt edici Ģekilde fazla olduğunu söylemek 

mümkündür(%80). 

Tablo 5. Tezlerin yapıldıkları üniversitelere göre dağılımı 
Üniversite Adı ƒ % 

Marmara Üniversitesi 6 24 

Dokuz Eylül Üniversitesi 2 8 

Gazi Üniversitesi 2 8 

Erciyes Üniversitesi 1 4 

Ġnönü Üniversitesi 1 4 

Hacettepe Üniversitesi 1 4 

Necmettin Erbakan Üniversitesi 1 4 

Anadolu Üniversitesi 1 4 

Akdeniz Üniversitesi 1 4 

Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi 1 4 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi 1 4 

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi 1 4 

Haliç Üniversitesi 1 4 

GaziosmanpaĢa Üniversitesi 1 4 

Sıtkı Koçman Üniversitesi 1 4 

Kocaeli Üniversitesi 1 4 

Üsküdar Üniversitesi 1 4 

Yıldız Teknik Üniversitesi 1 4 

Toplam 25 100 
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Tablo 5 incelendiğinde, 18 üniversite içerisinde en fazla çalıĢmanın 6 tez ile Marmara 

Üniversitesi‟nde yapıldığı görülmektedir. 

2.2. MPK Alanında Yapılan Makalelere İlişkin Bulgular 

Tablo 6. Makalelere iliĢkin bilgiler 

Yazar Adı-Soyadı Makale BaĢlığı 
Yayın 

Yılı 

Aslı GĠDERGĠ 

ALPTEKĠN 

Müzik Performans Anksiyetesi 2012 

Zeynep Deniz 

YÖNDEM 

Müzik Öğrencilerinde Algılanan Performans Kaygısının Fiziksel, DavranıĢsal ve 

BiliĢsel Özellikleri: Nitel Bir ÇalıĢma 

2012 

Banu ÖZEVĠN 

TOKĠNAN 

Kenny Müzik Performans Kaygısı Envanterini Türkçeye Uyarlama ÇalıĢması 2013 

Okan Cem 

ÇIRAKOĞLU 

Sahnedeki DüĢman: Müzisyenlerdeki Performans Kaygısı Üzerine Bir Gözden 

Geçirme 

2013 

Banu ÖZEVĠN 

TOKĠNAN 

Öğretmen Adaylarının Müzik Performans Kaygılarının Bireysel Özellikler 

Bakımından Ġncelenmesi 

2014 

Mehmet PALANCI 

Zuhal ALTUN DĠNÇ 

Uğur DOĞAN 

Üniversite Öğrencilerine Yönelik Müzik Performans Kaygısı Ölçeğinin Uyarlama 

ÇalıĢması 

2015 

Uğur DOĞAN 

Murat ĠSKENDER 

Güzel Sanatlar Lisesinde Öğrencilerin Müzik Performans Kaygısını Azaltmaya 

Yönelik Psiko-Eğitim Programının ĠĢlevselliği 

2015 

Ceylan KABAKÇI Sahne Performansı Kaygısında Farkındalık ve Mücadele 2016 

Birsen JELEN Müzik Öğretmeni Adaylarının Müzik Performans Kaygısı ve Piyano Performans Öz 

Yeterlik Düzeylerinin Ġncelenmesi 

2017 

Bahar AYDIN 

Ümit ĠġGÖRÜR 

Ortaokul ve Lise Düzeyinde Öğrenim Gören Konservatuar Öğrencilerinin Müzik 

Performans Kaygılarının ÇeĢitli DeğiĢkenlere Göre Ġncelenmesi 

2018 

Cemalettin BAYDAĞ 

Melike BOLAT 

Müzik Eğitimi Perspektifinde Performans Kaygısına Genel Bir BakıĢ 2018 

BaĢak SAYLAM 

Demet GĠRGĠN 

Müzik Performans Kaygısı: Belirtileri, Nedenleri, BaĢ Etme Stratejileri 2019 

Ceren DOĞAN 

Beril TECĠMER 

Müzik Öğretmenliği Lisans Programı Öğrencilerinin Müzik Performans Kaygı 

Düzeyleri (Ankara-Gazi Üniversitesi Örneği) 

2019 

Derya KIRAÇ 

SABZEHZAR 

Sahne Kaygısı Yöntem ve Stratejilerinin Müzik Performans Kaygısı Ġçin 

Kullanılabilirliği 

2020 

Mehmet UMUZDAġ 

Hatice TÖK 

Müzik Öğretmenliği Lisans Öğrencilerinin Çalgı Sınavındaki Performans Kaygı 

Düzeylerinin ÇeĢitli DeğiĢkenlere Göre Ġncelenmesi 

2020 

Ece Varlık ÖZSOY Sosyal Anksiyete ve Performans Anksiyetesi Bağlamında Müzik Performans 

Anksiyetesi 

2021 

Hakan Emre 

ZĠYAGĠL 

Stüdyo Kayıt Ortamında KarĢılaĢılan Performans Kaygısı ve Anksiyete Sendromunun 

Çalgı Ġcracılarının BaĢarıları Üzerindeki Olumsuz Etkileri 

2021 

Didem DÖĞER Keman Öğrencilerinin Performans Sınavı Kaygı Düzeylerinin Ġncelenmesi 2021 

Hatice ONURAY 

EĞĠLMEZ 

Müzik Öğretmeni Adaylarının Ġyi OluĢları ile Müzik Performans Kaygıları Arasındaki 

ĠliĢki 

2021 

Nilüfer ATILGAN 

AVCI 

Turan SAĞER 

Türkiye‟deki Viyola Ġcracılarının Müzik Performans Anksiyetesi (MPA) Üzerine Bir 

Ġnceleme 

2021 

Tablo 6 da, Dergi Park, TR Dizin ve Google Akademik veri tabanında yer alan MPK ile 

ilgili araĢtırmalar, yazar isimleri ve makale baĢlıkları ile birlikte genel olarak verilmiĢtir. 

Makalelere iliĢkin detaylı bulgular aĢağıdaki tablolarda sunulmuĢtur. 

Tablo 7. Makalelerin yıllara göre dağılımı 
Yayın Yılı ƒ % 

2012 2 10 

2013 2 10 

2014 1 5 

2015 2 10 

2016 1 5 

2017 1 5 

2018 2 10 

2019 2 10 

2020 2 10 

2021 5 25 

Toplam 20 100 
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Tablo 7 incelendiğinde, araĢtırma makalelerinin son 10 yıla yakın bir sürede yılda bir ya 

da iki çalıĢma ile sınırlı olduğu görülmektedir. 2021 yılı içerisinde ise bu sayının artmakta 

olduğu görülmektedir (%25). Tablo 1 ile karĢılaĢtırıldığında MPK ile ilgili konulara, lisansüstü 

eğitim alan öğrencilerin daha çok ilgi gösterdiği sonucuna ulaĢılabilmektedir. 

Tablo 8. Makalelerin araĢtırma modeline göre dağılımı 
Yöntem ƒ % 

Nicel 10 50 

Nitel 1 5 

Nicel-Nitel 1 5 

Derleme 8 40 

Toplam 20 100 

Tablo 8 incelendiğinde, MPK alanında yazılmıĢ makalelerin yarısında (%50) nicel 

araĢtırma yönteminin kullanıldığı görülmektedir. Ayrıca araĢtırmaların yarısına yakınının (%40) 

derleme ve doküman inceleme yöntemi ile yapıldığı, nitel ve nicel-nitel olarak tasarlanan 

yöntemlerin ise sadece birer araĢtırmada kullanıldığı görülmektedir. 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bu araĢtırmada, MPK ile ilgili 2009-2021 yılları arasında yapılan makale ve tezlerin 

çalıĢma konusu, yöntemi, tez türü, yayınlandığı yıl gibi değiĢkenler açısından analiz edilmesi 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma kapsamındaki veriler YÖK Ulusal Tez Merkezi, TÜBĠTAK ULAKBĠM 

Dergi Park, TR Dizin ve Google Akademik veri tabanlarında yayımlanmıĢ makale ve tezlerle 

sınırlıdır. AraĢtırmanın sonucunda en fazla tez çalıĢmasının 2020 yılında olduğu (%28) ve 

yapılan tezlerin yüksek lisans seviyesinde, doktora ve sanatta yeterlilik tezlerinden çok az bir 

oranda fazla olduğu (%56) tespit edilmiĢtir. Üniversiteler ölçeğinde bakıldığında tezlerin 

Türkiye genelinde yirmi beĢ üniversitede yapıldığı ve Marmara Üniversitesinde altı tez 

yapılırken diğer üniversitelerde birer tez yapılmıĢ olması dikkat çekicidir. Bu tez çalıĢmalarının 

büyük çoğunluğu (%80) nicel veriler kullanılarak yapılırken iki nitel, iki nitel-nicel ve bir 

derleme türünde tez yapıldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmaların genellikle müzik 

performans kaygısına tek bir değiĢken ya da boyutta odaklandığı görülmektedir. Oysa 

uluslararası literatürde MPK ile ilgili çoğu araĢtırma, müzikal performans öncesi ve sırasındaki 

süreçlere odaklanmıĢtır (Chow ve Luzzeri, 2019; Guyon vd., 2020; Spahn, Walther ve Nusseck, 

2016; Spahn vd., 2021; Yiqing ve Ryan, 2020; Van Lier, Moulds ve Raes, 2015). Bu yönüyle 

alan yazında MPK‟nin çok boyutlu etki ve süreçlerine odaklanıldığı görülmektedir. 

Son on yıla yakın bir sürede yayımlanan yirmi araĢtırma makalesine bakıldığında yıllara 

göre dağılımında herhangi bir yığılma görülmemesine rağmen 2021 yılında çalıĢmaların bir 

miktar arttığı tespit edilmiĢtir. Bu makalelerin yarısında (%50) nicel yöntemler kullanılmakla 

birlikte derleme türünde oluĢturulan makale sayısı sekizdir. MPK alanında ölçek uyarlama ile 

ilgili iki çalıĢma mevcuttur. Kaygının müzikal performans ile ilgili boyutunun gündeme 

getirilmesi literatürde otuz yıla yakın bir geçmiĢe dayanmasına rağmen (Barlow, 1988; Cox ve 

Kenardy 1993; Kenny, 2005) ülkemizde son on yıldır araĢtırmacıların dikkatini çekmeye 

baĢlamıĢtır. Müzikal performans sırasında karĢılaĢılan psikolojik sorunlarla ilgili araĢtırmaların 

dünya ölçeğine göre Türkiye‟de çok az sayıda olması üzerinde düĢünülmesi gereken bir 

konudur. Özellikle Türkiye‟de gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda müzik performans kaygısının 

olumsuz sonuçlarına değinilmiĢtir. Bununla birlikte uluslararası literatürde müzik kaygısının 

performans üzerinde hem olumlu hem de olumsuz etkilerine değinilmiĢtir. Orta düzeyde 

performans kaygısı, müzik performansı üzerinde olumlu etkisi olan bazı baĢa çıkma 

stratejilerinin kullanımını kolaylaĢtıran uyum sağlayıcı bir rol oynamaktadır (Castiglione, 

Rampullo ve Cardullo, 2018; Kenny vd., 2004; Lehrer vd., 1990; Osborne vd., 2005). Bu 

durumun ülkemiz çalıĢmalarında göz ardı edildiği görülmektedir. Yine bu çalıĢmada incelenen 

tez ve araĢtırmaların ağırlıklı olarak nicel yöntemle desenlendiği ve benzer ölçme araçlarının 

kullanıldığı görülmektedir. Oysa literatürde Chow ve Mercado (2020) göreve özgü uzmanlık ve 

geçmiĢ deneyimlerin, bireylerin belirli bir performans bağlamında endiĢeli olma derecesini nasıl 
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etkilediğini ortaya koymada; Nielsen ve arkadaĢları ise (2018) müzik öğrencilerinde MPK için 

öznel performans kalitesinin önemini vurgulayarak nitel ve karma araĢtırma modellerinin 

etkililiğine dikkat çekmiĢtir. 

Müzikal performansın sadece fiziksel boyutu üzerine araĢtırma yapılmasının yanı sıra, 

icracının topluluk önünde sergilediği performans sırasında karĢılaĢtığı zorluklar üzerinde de 

durulması gerekmektedir. MPK‟nin icracılar üzerindeki etkilerinin azaltılmasına yönelik daha 

fazla araĢtırmanın yapılması, müziğin sadece teknik olarak gerçekleĢtirilen bir alan olmadığı 

gerçeğine vurgu yapılması bakımından önemlidir. Alanyazına göre performans ortamı (jüri veya 

jüri dıĢı durum gibi) müzisyenin performansı nasıl deneyimlediğini ve hissettiği kaygı 

düzeylerini etkileyebilir (Brotons, 1994; Osborne ve Franklin, 2002; Osborne vd., 

2005). Bununla birlikte, müzisyenler profesyonel seviyelerine göre farklı tepkiler verebilirler 

(Osborne vd., 2005; Schnare, MacIntyre ve Doucette, 2012; Varvarigou, Creech ve Hallam, 

2014). 

Küçük yaĢlardan itibaren müziğin icrası ile ilgilenen bireylerin eğitiminde biliĢsel ve 

fiziksel yaklaĢımların yanında psikolojik iyi oluĢlarına yönelik uygulamaların yapılması 

kaçınılmazdır. Bu kapsamda gelecek çalıĢmalarda gerektiğinde psikoloji bölümü uzmanlarından 

yardım alınmalı ve disiplinler arası iĢbirlikçi yaklaĢımlar benimsenmelidir. Müzik performans 

kaygısının nasıl tezahür ettiğinin ve bireylerin bunlara tepki verdikleri farklı yolların daha iyi 

anlaĢılması, müzik eğitimi alanında bu durumu azaltmayı amaçlayan kiĢiye özel müdahale 

programlarının tasarımında ve uygun eğitim desteğinin planlanmasında kritik öneme sahiptir. 

Müzik eğitiminin amaçlarından birisi, öğrencilerin müzikle meĢgul olmalarından zevk almaları 

ve fayda sağlamaları için olumlu performans deneyimlerini kolaylaĢtırmak olmalıdır. 

Türkiye‟deki alan yazında müzisyenler performans kaygısıyla baĢa çıkmalarına yardımcı olacak 

kaynaklar veya stratejiler konusunda araĢtırma eksikliği görülmektedir. Bu kapsama gelecek 

çalıĢmalarda müzik performans kaygısını azaltıcı deneysel araĢtırma modellerinin iĢe koĢulması 

önerilir. Bu çalıĢmanın önemli bir sınırlılığı, müzik performansı kaygısının mevcut ulusal 

literatürün sonuçlarını içermesiydi. Gelecekteki çalıĢmalar, çok yönlü araĢtırma yöntemlerinin 

ve ölçümlerin kullanımı yoluyla müzik performans kaygısının uluslararası çalıĢmalar dâhil 

edilerek karĢılaĢtırmalı bir modelle incelenmesidir. 
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